
10

本年度より本部事務局は京都女子大学に移転いたし
ました。今年度は中村善雄に加えて，京都府立大学の
出口菜摘氏，後藤篤氏，京都ノートルダム女子大学の
大川淳氏が就任され，また，前事務局の神戸大学の山
本秀行先生にはあと１年オブサーバーとしてお残りい
ただき，５人体制で事務局を運営してまいります。編
集室では波戸岡景太氏と竹内理矢氏が退任され，新た
に幹事として来馬哲平氏と深瀬有希子氏が就任されま
した。
不慣れなために，ご迷惑をおかけすることもあろう

かと思いますが，これから３年間，どうぞよろしくお
願いします。
ご案内のように，第62回全国大会は10月21日（土）

と22日（日）に札幌学院大学で開催されます。コロナ
禍の影響で３年ぶりに対面開催されました第61回大会
に引き続いての対面開催になります。会員の皆様に会
場でお会いできますことを楽しみにしております。
第１日は，午後１時15分からの開会式におきまして，

第14回新人賞ならびに第８回日本アメリカ文学会賞の
選考結果が発表されます。午後２時からの研究発表で
は，７室に分かれて計26名の会員が発表を行います。
力のこもった発表が期待されますので，皆様ふるって
ご参加ください。また，ご多忙のところ快く司会をお
引き受けいただきました先生方には改めて御礼申し上
げる次第です。
第２日は，午前10時15分からの総会の後，午前10時

45分より，カルロス・デューズ氏（ジョン・カボット
大学教授）をお迎えして特別講演“The Collected
Letters of Carson McCullers: A Case Study in 20th-
Century American Literary Friendships”が予定され
ています。午後１時30分からのシンポジアは，「公民
権運動物語を拡大する――長い公民権運動とアメリカ
文学」（北海道支部発題），「Henry James における「家」
――mobility から topology へ」（中・四国支部発題）の
２つが企画されています。皆様の関心の高い魅力的な
テーマですので，フロアからの質疑も交え，活発な議
論が展開されるものと期待しております。例年，午前
と午後の間に挟まる形で開催されるワークショップに
ついてですが，今年度は応募がなかったため不開催と
なっております。しかし，２日目のプログラムも，刺
激的かつ啓発的な企画が揃っておりますので，是非ご
参加いただきますようお願い申し上げます。
第１日の研究発表終了時に，学会開催会場から場所

を移して，ホテルマイステイズ札幌アスペン〈札幌駅
北口徒歩３分〉にて，懇親会が開かれます。コロナ禍
の影響により長らく不開催でございましたので，久し
ぶりの開催となります。また，準備の都合上，あらか
じめ参加者の人数を把握しておく必要がございますの
で，参加ご希望の際には「会報ALSJ」に添えられてい
ます予約用のハガキ（要切手）にご記入の上，期日（10
月４日）までに郵送していただきますようお願い申し
上げます。
毎年の全国大会の重要な企画の一つで，賛助会員で
ある書店・出版社による書籍展示があります。研究

書・資料の最近の出版動向を知るだけでなく，賛助会
員と一般会員の貴重な交流の場として，数多くの方々
のご来場をお待ちしております。
今年度の第62回大会に際して，北海道支部および開

催校の札幌学院大学の先生方をはじめ関係者の方々に
は開催に向けてご尽力いただき，ありがとうございま
す。大会開催の準備，大会の運営等，引き続きお世話
になりますが，どうぞよろしくお願いします。
昨年度の61回全国大会は３年ぶりの対面開催になり

ましたが，開催支部の東京支部の多くの先生方のご尽
力により，つつがなく大会を終えることができました。
この場をお借りし，改めて皆様に御礼申し上げます。
なお，来年の全国大会は中部支部のお力を得て，愛

知大学で開催される予定です。開催日などの詳細が決
まりましたら，また本学会ウェブサイトなどでお知ら
せいたします。
今年は「名簿補遺」作成の年にあたります。個人情

報の保護に留意しつつ，迅速かつ丁寧にご対応いただ
きました各支部事務局の先生方に御礼申し上げます。
もし会員登録情報に変更がありましたら，ご所属の支
部事務局までご連絡いただきますようお願いいたしま
す｡
「会報ALSJ」の「本部構成」「支部構成」では，今年
度の役員の先生方が紹介されています。「支部の頁」
は，各支部事務局から寄せられた報告を掲載し，各支
部の活動状況の詳細を窺い知ることができる，貴重な
記録となっています。今後とも各支部事務局のご協力
をお願いいたします。
本年度もこのように「会報ALSJ」を発行できます
のも，京都の山口書店編集部の皆様のご尽力によるも
のです。大会プログラム，研究発表やシンポジアのレ
ジュメ原稿や会員名簿の整理から，丁寧な校正にいた
るまで，毎年細やかなお心配りをいただき，心より感
謝申し上げます。

事務局からのお願い：住所・勤務先変更，入会申し込
み，会費の納入などの手続きに関しましては，本部事
務局ではなく各「支部事務局」へご連絡くださいます
ようお願いいたします｡ ただし，「東京支部」では「毎
日学術フォーラム」に事務手続きを委託していますの
で，「東京支部ホームページ」の「入会案内」をご参照
のうえ，「毎日学術フォーラム 日本アメリカ文学会
東京支部会員係」にご連絡ください。また，ご著書を
ご恵贈いただく場合は，本部事務局ではなく「資料室」
へご送付のほど，よろしくお願い申し上げます｡
学会ウェブサイト：本学会では，会員の皆様の情報交
換の場としてウェブサイトをさらに充実させていく所
存です。各種講演会等のお知らせも掲載することがで
きますので，「掲載のお知らせ」よりお申し込み下さい。
会員の皆様から資料室にご恵贈いただきました御著書
も随時掲載しております。ぜひ情報交換の場としてご
活用ください。

（文責 本部事務局幹事 中村善雄)

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇
⌇

事務局だより


